
OBSAH

ÚVOD

KALENDÁRIUM NA ROK 2017 14

9

ZE ŽIVOTA CHMELAŘSKÝCH INSTITUCÍ 17
3.1 Svaz pěstitelů chmele ČR 18

3.1.1 Pěstitelský rok 2016 (L. Hejda) 18
3.1.2 Činnost Svazu pěstitelů chmele ČR

v roce 2016 (M. Kovařík) 23
3.2 CHMELAŘSTVÍ, družstvo Žatec 64

3.2.1 Činnost družstva a jednotlivých závodů
(Z. Rosa, R Palán) 64

3.2.2 Odborný poznávací zájezd CHMELAŘSTVÍ, 
družstva Žatec do chmelařské oblasti 
YAKIMA ve státě Washington, USA
(K. Hájková) 76

3.3 Aktivity Unie obchodníků a zpracovatelů
chmele v ČR v roce 2016 fP áponerj 81

3.4 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
v Brně - Certifikace chmele v České republice 
(V. Barborka) 83

3.5 Chmelařský institut s. r. o. 85
3.5.1 Vědecko-výzkumná činnost v roce 2016

(J. Ježek) 85
3.5.2 Aktivity Chmelařského institutu

s. r. o. v roce 2016 (J. Ježek) 116
3.5.3 Hodnocení agrometeorologického roku

2015/2016 v Žatci (J. Ježek) 163
3.5.4 Hodnocení agrometeorologického roku 

2015/2016 vTršicích u Olomouce
(I. Klapal, J  Ježek) 173



3.5.5 Variabilita planých chmelů a jejich využití
ve šlechtění chmele (VI. Nesvadba) 182

3.5.6 Tvorba nových odrůd chmele zakrslého 
typu (VI. Nesvadba) 188

3.6 Ministerstvo zemědělství ČR 201
3.6.1 Národní dotační programy 2016

(V Kozderová) 201
3.6.2 Přímé platby pro sektor chmele

(R. Hertel) 206
3.6.3 PRV 2014 -  2020 a vyhodnocení 1. kola

(J. Lltschová) 211
3.6.4 Dotace na zmírnění škod způsobených 

suchem na zemědělských plodinách
a ve školkách v období květen
až říjen 2016 (J. Stehlíková) 213

Z HISTORIE ČESKÉHO CHMELAŘSTVÍ 217
4.1 Významné chmelařské osobnosti

(V. Nesvadba) 218
4.2 Významná výročí chmelařů v roce 2017

(V. Nesvadba) 225
4.3 Ing. Zdeněk Tempír, CSc. oslavil devadesáté

narozeniny (V Valeš, V Nesvadba) 226
4.4 I chmelaři si připomněli 700 let od narození

Karla IV. (I. Malířova) 231
4.5 O co se zajímali chmelaři před více jak

osmdesáti lety? (I. Malířové) 237
4.6 Chmelaře opustil fundovaný odborník

Ing. Josef Kříž, CSc. (V Nesvadba) _ 249
4.7 Chmelařské organizace v roce 1946 v Žatci

(V Nesvadba) 251
4.8 Chmelové známky Adolfa Kočárka z Divie

(M. Cajthaml) 254



5 PĚSTOVÁNÍ CHMELE V ČR V SOUČASNOSTI 259
5.1 České chmelařství v přehledech ÚKZÚZ

(V. Barborka) 260
5.2 Odrůdová skladba chmele (V. Barborka) 276
5.3 Hodnocení obsahu alfa a beta kyselin 

českých chmelů ze sklizně 2016
(A. Mikyška, M. Jurková) 279

5.4 Vládní usnesení к přípravě realizace opatření 
pro zmírnění negativních dopadů sucha
a nedostatku vody (M. Kovařík) 284

5.5 Retenční nádrže pro efektivní hospodaření 
s vodou (GENAP)
(M. Bosa, V. Kyncl, B. Klíma) 295

6 ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTOVÉHO CHMELAŘSTVÍ 299
6.1 Mezinárodní sdružení pěstitelů chmele

(I. H. G. C.) 300
6.1.1 Jednání IHGC v roce 2016 (M. Kovařík) 300

6.2 Porovnání vývoje chmelařství ČR, USA
a Německa 2006-2015 (M. Kovařík) 307

6.3 Vývoj odrůdové skladby v ČR, Německu
a USA - grafem 309

6.4 Chmelařská NEJ u nás a ve světě
(M. Kovařík) 312

7 AKTUÁLNÍ OTÁZKY V OCHRANĚ CHMELE
V ČR 315
7.1 Ochrana chmele proti škodlivým

organismům v roce 2016 (J. Vostřel) 316
7.2 Harmonizace používání a registrací pesticidů 

v rámci EU, harmonizace MRL mezi USA a EU 
a nové perspektivní přípravky v ochraně 
chmele proti škodlivým organismům
(J. Vostřel) 349



7.3 Nový závažný patogen chmele v Evropě
(R Svoboda, Z. Chromý) 354

8 PIVOVARSKÁ PROBLEMATIKA 361
8.1 Degustace piv při Žatecké Dočesné 2016

(VI. Nesvadba) 362
8.2 Pět let degustace piv při Žatecké dočesné

(VI. Nesvadba) 365
8.3 Craft Brewers Conference a BrewExpo 

America® 2016, Filadelfie, PA, USA
(J. Podsednfk ml.) 375

9 ADRESÁŘ INZERUJÍCÍCH FIREM 379


